



# PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI  
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

**DETERMINAZIONE N. 334 / 2022**

**OGGETTO: S.P. 19 "DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI", INSTALLAZIONE DELLE BARRIERE ANTIRUMORE PER IL COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE DI MONTANO. IMPORTO DI PROGETTO EURO 140.000,00. CUP G81B20000540003. AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA DITTA SCUFFI F.LLI SRL IMPORTO LORDO EURO 4.148,00. CIG. ZF635B941E.**

## IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.01 – Fascicolo 14/2020

### Premesso che:

- con deliberazione in data 05.11.2020 n. 99 il Presidente ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento avente ad oggetto "S.P. 19 "DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI. INSTALLAZIONE DELLE BARRIERE ANTIRUMORE PER IL COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE DI MONTANO" dell'importo complessivo di Euro 140.000,00 con il seguente quadro economico:

A- IMPORTO LAVORI	
Importo dei lavori a base d'asta	€ 107.070,00
Importo per la sicurezza	€ 1 930,00
Importo complessivo dei lavori in appalto	€ 109 000,00
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori	€ 23 980,00
Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 – D.Lgs 50/2016	€ 2 180,00
Per tassa ANAC	€ 30,00
Per imprevisti e per piccoli lavori in economia o fornitura a fattura	
- IVA compresa	€ 4 810,00
Totale somme a disposizione	€ 31 000,00
<b>IMPORTO TOTALE DI PROGETTO</b>	<b>€ 140 000,00</b>

- l'importo di progetto pari ad € 140.000,00 è previsto nel bilancio triennale 2020/2022, anno 2020, alla missione 10 programma 5 cap. 24850/10 Codice Piano dei Conti 2020109 ed è finanziato con l'applicazione di avanzo;

- con determina a contrarre n. 1025/2020 si è stabilito di dare corso alla procedura di gara per

l'affidamento dei lavori in oggetto, stabilendo testualmente che il progetto/contratto:

- > è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- > è di sola esecuzione lavori;
- > è da stipulare a misura;
- > verrà affidato con procedura negoziata di cui all'art. 36 c. 2 lettera c), come modificato dalla Legge 120/2020;

- con Determinazione Dirigenziale n. 374 del 23/04/2021, la Stazione Appaltante Provinciale ha provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto, confermando l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 135829651 quale verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 12.04.2021 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto al CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. con sede in via Canapè sn, 98066 PATTI (ME) - P.I. 03509710830 con il ribasso offerto del 20,83400 % sull'importo posto a base di gara di € 107.070,00 corrispondenti all'importo ribassato di € 84.763,03 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 1.930,00= e quindi per l'importo netto contrattuale di € 86.693,03=(oltre IVA);

- con Determinazione Dirigenziale n.482 del 18.05.2021 si stabiliva di assestare il quadro economico di progetto a seguito aggiudicazione così come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME	QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	VARIAZIONI -20,83400%	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Importo lavori a base d'asta	107.070,00	-22.306,96	84.763,04
Costo per la sicurezza	1.930,00		1.930,00
Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza	<b>109.000,00</b>		<b>86.693,04</b>
I.V.A. sui lavori (22%)	23.980,00	-4.907,54	19.072,46
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016).	2.180,00		2.180,00
contributo ANAC-	30,00		30,00
Imprevistie per piccoli lavori in economia o fornitura a fattura - IVA compresa	4.810,00		4.810,00
Economie da ribasso	0,00	+27.214,50	27.214,50
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>31.000,00</b>		<b>53.306,96</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	<b>140.000,00</b>		<b>140.000,00</b>

- Il relativo contratto è stato sottoscritto il 30.09.2021 n. 38575 di rep reg. a Como il 11.10.2021 al n.23314;

- con det. n. 1324 del 14.12.2021 si è disposto di concedere all'impresa CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOC. CONS. ARL con sede in via Canapè sn, 98066 PATTI (ME) - P.I. 03509710830, una proroga dei termini contrattuali di ulteriori 60 giorni a decorrere dal 15.12.2021 e che per effetto di detta proroga il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori veniva fissato alla data del 13.02.2022.

- con determina dirigenziale n 139 del 24.02.2022 si è disposto di affidare il servizio di sistemazione della scarpata a monte del muro di sostegno realizzato nel tratto tra la rotatoria con via Garibaldi e quella lungo via Leonardo da Vinci del progetto in oggetto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ssmm.ii., a Florovivaistica Brendolini Franco con sede in Via San Gottardo 5 -

22029 Uggiate Trevano (Co) P.Iva 12546930152, che ha presentato l'offerta di Euro 2.500,00 (oltre IVA al 22%), e quindi per l'importo complessivo di Euro 3.050,00 (inclusi IVA al 22%); CIG Z7835474CD;

- con medesimo provvedimento, tra l'altro, si stabiliva di assestare il quadro economico come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME	QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	VARIAZIONI	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Importo lavori a base d'asta	84.763,04		84.763,04
Costo per la sicurezza	1.930,00		1.930,00
Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza	<b>86.693,04</b>		<b>86.693,04</b>
I.V.A. sui lavori (22%)	19.072,46		19.072,46
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016).	2.180,00		2.180,00
contributo ANAC-	30,00		30,00
Imprevistie per piccoli lavori in economia o fornitura a fattura - IVA compresa	4.810,00		4.810,00
Affidamento lavori florovivaistici		<b>+3.050,00</b>	3.050,00
Economie da ribasso	27.214,50	<b>- 3.050,00</b>	24.164,50
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>53.306,96</b>		<b>53.306,96</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	<b>140.000,00</b>		<b>140.000,00</b>

- Con determina dirigenziale n. 325 del 13.04.2022 si è stabilito di affidare il servizio di prove sui materiali ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ssmm.ii., a Labo Service srl - Via Leonardo Da Vinci, 177 - 23010 Berbenno di V.na (SO) P.Iva 00894890144, che ha presentato offerta di Euro 500,00 (oltre IVA al 22%), e quindi per l'importo complessivo di Euro 610,00 (inclusi IVA al 22%); CIG ZB93596675;

- con medesimo provvedimento, tra l'altro, si stabiliva di assestare il QE come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO	VARIAZIONI	NUOVO QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Importo lavori a base d'asta	84.763,04		84.763,04
Costo per la sicurezza	1.930,00		1.930,00
Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza	<b>86.693,04</b>		<b>86.693,04</b>
I.V.A. sui lavori (22%)	19.072,46		19.072,46
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016).	2.180,00		2.180,00
contributo ANAC-	30,00		30,00
Imprevistie per piccoli lavori in economia o fornitura a fattura - IVA compresa	4.810,00		4.810,00
Affidamento lavori florovivaistici			3.050,00
Affidamento prove materiali		<b>+610,00</b>	610,00
Economie da ribasso	24.164,50	<b>- 610,00</b>	23.554,50
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>53.306,96</b>		<b>53.306,96</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	<b>140.000,00</b>		<b>140.000,00</b>

**Atteso che:**

- Il Responsabile del Procedimento Geom. Paolo Lazzaroni, con rapporto n. 12004 del 23.03.2022, nell'ambito dei lavori di completamento della variante di Montano della SP19, ha segnalato la necessità di eseguire piccoli interventi di ripristino finalizzati al mantenimento in efficienza della piattaforma stradale consistenti nella messa in quota di chiusini e caditoie stradali, elencati nel preventivo di spesa inviato via mail, trasmesso in allegato al rapporto medesimo dalla ditta **Scuffi F.lli Srl - Via Leonardo Da Vinci, 26 22041 Colverde (Co) P.Iva 00276110137**;

- con il medesimo rapporto, quindi, ha proposto – ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l'affidamento dell' attività in oggetto alla ditta **Scuffi F.lli Srl - Via Leonardo Da Vinci, 26 22041 Colverde (Co) P.Iva 00276110137** specializzata in questo ambito ed essendo appaltatrice della manutenzione della zona 4, che ha presentato il preventivo/offerta di € **3.300,00** oltre euro 100,00 per oneri di sicurezza (oltre a Iva 22%), ritenuta congrua, e quindi, per un importo netto contrattuale di Euro **3.400,00** (oltre iva e, quindi per un importo complessivo di Euro **4.148,00** (compresa iva al 22%);

- con il medesimo rapporto, il Rup ha richiesto la modifica del QE come di seguito indicato:

DESTINAZIONE SOMME	QUADRO ECONOMICO ASSESTATO	VARIAZIONI	NUOVO QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
Importo lavori a base d'asta	84.763,04		84.763,04
Costo per la sicurezza	1.930,00		1.930,00
Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza	<b>86.693,04</b>		<b>86.693,04</b>
I.V.A. sui lavori (22%)	19.072,46		19.072,46
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016).	2.180,00		2.180,00
contributo ANAC-	30,00		30,00
Imprevistie per piccoli lavori in economia o fornitura a fattura - IVA compresa	4.810,00		4.810,00
Affidamento lavori florovivaistici			3.050,00
Affidamento prove materiali			610,00
Affidamento interventi di ripristino		<b>+4.148,00</b>	4.148,00
Economie da ribasso	23.554,50	<b>- 4.148,00</b>	19.406,50
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>53.306,96</b>		<b>53.306,96</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	<b>140.000,00</b>		<b>140.000,00</b>

**Dato atto** che il costo per le operazioni in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto non sussiste l'obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

**Lette** le Linee Guida Anac n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del d.lgs. n. 50/16;

**Letti** l'art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

**Dato atto che:**

- il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di effettuare lavori su S.P. 19 "DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI", INSTALLAZIONE DELLE BARRIERE ANTIRUMORE PER IL COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE DI MONTANO.;

- l'oggetto del contratto consiste essenzialmente nella necessità di effettuare lavori di ripristino finalizzati al mantenimento in efficienza della piattaforma stradale consistenti nella messa in quota di chiusini e caditoie stradali;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell'art. 1, comma 1 e ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

- l'aggiudicazione in favore dell'operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla legge e, in particolare, secondo il criterio dell'offerta ritenuta più idonea, ai sensi di quanto previsto dagli art. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

- le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà previa verifica della regolare esecuzione delle prove di controllo;

- la spesa complessiva è di euro **4.148,00** (compresa iva al 22%) per il servizio in favore della ditta **Scuffi F.lli Srl - Via Leonardo Da Vinci, 26 22041 Colverde (Co) p.iva 00276110137**;

**Vista:**

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- il Durc valido sino al 23.06.2022, che attesta la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario della fornitura in oggetto;

- che non risultano a carico ditta Scuffi F.lli Srl - Via Leonardo Da Vinci, 26 22041 Colverde (Co), alla data del 23.03.2022, presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate che comportano esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche;

**Considerato** che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

**Dato atto** che la spesa complessiva di euro **4.148,00** (compreso Iva al 22% e oneri) trova stanziamento alla voce del quadro economico "Affidamento interventi di ripristino" e copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109 cap. 24850/10 imp. 1064/2022 sub. Imp. /2022;

**Visti:**

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2022-2024;

**DETERMINA**

in relazione al progetto avente ad oggetto:" S.P. 19 "DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI", INSTALLAZIONE DELLE BARRIERE ANTIRUMORE PER IL COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE DI MONTANO. IMPORTO DI PROGETTO EURO 140.000,00. CUP G81B20000540003. "

**1.** Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto.

**2.** Di assestare il quadro economico come indicato in premessa.

**3.** Di approvare il rapporto n. 12004 del 23.03.2022 con il quale Responsabile del Procedimento Geom. Paolo Lazzaroni segnala la necessità di effettuare lavori di ripristino finalizzati al mantenimento in efficienza della piattaforma stradale consistenti nella messa in quota di chiusini e caditoie stradali, e l'allegato preventivo di spesa trasmesso per e-mail, per l'esecuzione dei lavori in argomento, fornito da **Scuffi F.Ili Srl - Via Leonardo Da Vinci, 26 22041 Colverde (Co)**.

**4.** Di affidare i lavori in argomento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ssmm.ii., a **Scuffi F.Ili Srl - Via Leonardo Da Vinci, 26 22041 Colverde (Co), P.Iva 00276110137** che ha presentato il preventivo/offerta di € **3.300,00** oltre euro 100,00 per oneri di sicurezza (oltre a Iva 22%), ritenuta congrua, e quindi, per un importo netto contrattuale di Euro **3.400,00** (oltre iva e, quindi per un importo complessivo di Euro **4.148,00** (compresa iva al 22%); **CIG ZF635B941E**.

**5.** Di Sub impegnare la spesa complessiva di Euro **4.148,00** (inclusi IVA al 22%) che trova stanziamento alla voce del quadro economico "Affidamento interventi di ripristino" e copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109 cap. 24850/10 imp. 1064/2022 sub. Imp. /2022.

**6.** Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 20/04/2022

IL RESPONSABILE  
TARANTOLA BRUNO  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



# Provincia di Como

## VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 334 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI  
OGGETTO: S.P. 19 "DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI", INSTALLAZIONE DELLE  
BARRIERE ANTIRUMORE PER IL COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE DI MONTANO.  
IMPORTO DI PROGETTO EURO 140.000,00. CUP G81B20000540003. AFFIDAMENTO  
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA DITTA SCUFFI F.LLI SRL  
IMPORTO LORDO EURO 4.148,00. CIG. ZF635B941E.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

CAP. 24850/10 IMP. 1064/2022 SUB. 339/2022 PER EURO 4.148,00

AVANZO VINCOLATO

ESITO: **FAVOREVOLE**

Lì, 21/04/2022

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  
FINANZIARI

**PELLEGRINI SANTINA**

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)